Cap. 6. Synopsis.

HOMINES, præsertim gigantes libidinibus, omniisque scelere se involvunt, quare Deus per diluvium orbiculum intentat, iubet Noe extruere arcam, in qua serventur in semine posteritatis ipse, & animalia cuiusque speciei.

Vers. 1. Cum que capissent homines multiplicari super terram, & filias procreassent. Vers. 2. Vide filij Dei filias hominum quod essent pulchra, acce-

perunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Nō est hic sensus, vel sermo de Angelis, aut dæmonibus incubis, aut succubis, sed de filijs, & posteris duorum fratrum Seth, & Cain, & quidē filij Seth vocabantur filij Dei ob sanctitatem, iustitiam, temperantiam, aliasque virtutes quibus toti mundo testatum faciebant se esse veros filios Dei, & quia erant robusti, & eximij viribus, forma, statura. (Hebræa phrasí omnia fortia, magna, egregia dicuntur esse Dei, ut cedri Dei, montes Dei, idest cedri, & montes altissimi) cæterū filij, & posteri Cain (mali parentis peior soboles) dicebantur filij, & filiæ hominum, nam moribus perversi, & animo toti terræ affixi, & quia corporis robur, formam, ac statu enervarant nimis profusa libidine, & fluxu, & luxu. Cum ergo, mortuo iam Adamo, translato Henicho, mortuo quoque Setho, non pauci ex posteris Sethi, qui viribus erant integerimis, spreta parentum monitione de non miscendis coniubijs cum Cainitis, summo ardore libidinis ad glutinarentur pulchrioribus, & selectioribus filiabus Cain ex hac commixtione (natura vini suam oīinem, & extremum potentiam exferente) prognati sunt gigantes, seu homines monstrosa statura, insignes robore, latrocen-

nijs, & tyrannide, qui suis sceleribus fuere maxima potissimaque causa diluvij, alia quære in Peterio, Corn. à lapide, Mario, Turniello, Saliano.

Ambros. Noe sancti adorimur vitam, mores, gesta, altitudinem explanare. Ipsum Deus reservavit ad renovandum semen hominum, & ut esset iustitia seminarium, requies dicitur, ut nos etiam requiescamus in eo ab omni mundi sollicitudine, affectanda hac requies, ut dum cum consideramus reficiamus & nos, sicut & omne genus in illo requievit ab operibus suis, atque iustitia. Ambr. Ne gigantum sint similes homines cultu carnis suæ stidentes, nullam anima curam habentes, qui aversantur mensis vigori, & se carnis imitatores, veluti materna soliditatis heredes exhibent, incubant operibus terrenis, qui electione inferioris, & contemptu superioris consortij, obnoxij peccatis, condemnantur. Cassianus. Videntes post hac filij Seth, qui filii Dei erant filii eorum, qui de Caini progenie nascebantur, desiderio pulchritudinis earum accessi acceperunt sibi met de ipsis uxores, que viris suis infandentes nequias patrum suorum, ab illa illos ingenita sanctitas, & simplicitate corruerunt.

Vers. 3. Dixitq; Deus, non permanebit Spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est, eruntq; dies illius centum viginti annorum. Symmachus,

Arias

Arias vertunt. Non iudicabit, non litigabit. Pag.
nin. Caiet. Non amplius manebit spiritus mens in
hominis corpore, quasi in vagina, evaginabo, seu ex-
traham animam de corpore. Leo Castrius. Man-
sit, moratus est, hospitatus est. Chald. 70. Non per-
manebit spiritus in corpore, quasi in hospitio suo, spi-
ritus mens. Anima, & vita homini à me Deo
inspirata, in eternum, in longum tempus, quale
habuerunt homines ab Adam hucusque, nam
post 120. annos eos diluvio delebo, quia caro
est, quia carnalis, & proiectus culpa sua in vi-
tia carnis, erunt dies illius 120. annorum. Idest,
non dabo ulteriores mundo inducias, quam
ad 120. annos, quibus tentabo num destituti
sunt à malo, necne, nam si tempus hoc, quod
ad agendum pénitentiam ipsis indulgeo, ne-
glicant eo exacto omnes delebo per diluvium,
quod orbi indicam, non ergo statuitur hic sin-
gulis hominibus certus vitæ terminus uti vo-
lunt Iosephus, Lactant. Procop. nam plurimi
deinceps longe diutius super vixerunt, ut pa-
tet, Gen. 11. (vide Salianum) sed toti tunc ge-
neri humano præscribitur spatium péniten-
tiæ, & hoc ipsum revelat Deus Noe, ut ipse il-
lud toti mundo palam faciat, non solum ver-
bo, sed & longa arcæ invitatæ fabrica, qua di-
luvium orbi ob infanda scelera imminens, &

prædicebat omnibus, & publice, ni pœnitentient, comminabatur.

Vers. 4. Gigantes autem erant super terram in diebus illis, postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, ille que genuerunt, isti sunt potentes à seculo viri famosi. Videtur, quod iam ante fuerint gigantes, ita tamen ut hoc tempore fuerint multiplicati ex commixtione filiorum Dei cum filiabus hominum, gigantes, Hebr. cedentes, irruentes, opprimentes, & cuncta instar procellæ prostrantentes, & ad casum, & ruinā impellantes, erant vastissimi, procerissimi, fortissimi, violentissimi, à parentibus Rapha, & Enae vocati Raphaim, & Ena Kim, non fuere dæmones induiti humani specie uti vult Bargens, nec filii dæmonum incuborum uti vult Vallesius, sed fuere homines monstrosa statura, labore, latrocinijs, & tyrannide illustres, qui ob suas nequitias fuere causa diluvij.

Vers. 5. Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore Scriptura h̄ic non loquitur de iustis, sed de peccatoribus ō quo inductum est diluvium, nam cogitatio Noe non ad malum, sed ad bonum erat intenta, cuncta cogitatio, potest exponi plurima, creberima. Moses loquitur de peccatoribus

bus qui erant tempore Noe erantque pessimi,
ac sceleratissimi. Pererius censet illo tempore
solum Noe cum suis prolibus fuisse iustum,
omnes alios impios, idemque uti aquis diluvij,
ita, & in infernum esse demersos, exceptis in-
fantibus qui Sacramento illius temporis re-
nati mergebantur. Rupert. at aliquos etiam
adultos cum viderent se aquis in volvi, & sen-
sim obrui paenituisse, iustificatos, & salvatos
esse. Id S. Petr. insinuat. Chrysost. Expende Noe
iustisapientiam, qui in tantam malorum conspiratione
malitiam effugere valuit, & nihil inde damni sen-
sit, sed quasi ex alia natura constitutus, sic valido re-
cepto sensu, virtutis operatione deditus, malam con-
spirationem effugiet, & à communi perditione est
exemptus.

Vers. 6. Paenituit eum, quod hominem fecisset in
terra, & tatus dolore cordis intrinsecus. Deus
irascens, & indignans peccatis hominum de-
crevit retractare, & delere hominem, quem
creaverat 70. recogitavit. Is quem facti paeni-
tet se pe illud versat, & recogitat, & cur hoc fe-
ci? utinam non fecisset. Deus omnia prævi-
det, nec dolere potest: ergo eum nullius paeni-
tet, dicitur paenitere, & dolere cum ob homi-
num scelera, sua dona, & gratias revocare sta-
tuit, & decernit, cum peccatores a se creatos,

& beneficijs affectos ob sua peccata punit. Rupert. Hoc dictum non impassibilis Dei mutabilitatem, sed fixam eius sententiam indicat, ad prioris facti destructionem, vel valde necessariam meliorationem eiusdem, Greg. Quia Deus immutabilis id quod voluerit mutet, panitere, dicitur, quamvis rem mutet, consilium non mutet.

Vers. 7. Delebo inquit, hominem quem creavi, à facie terre, ab homine, usq; ad animalia, à reptili, usq; ad vulnus cœli, panitet enim me fecisse eos. Peccatum totius universi harmoniam dissolvit, quia non tantum hominem, sed, & elementa, omnesque creaturas commaculat, & distorquet. Omnia cum homine puniuntur: quia ei ad peccatum subservierunt, & homo in omnibus est abusus, Ambr. Quid laserant irrationalia? sed quia a properi hominem facta erant, eo delecto, ea delenint, quia non erat qui his uteretur, Aug. Intervitum etiam irrationalium denuntiat, ut magnitudinem fatura clavis ostendat. Chrysost. Sicut in domo quando is qui praest in indignationem Domini incidit, verisimile est cooperarios ei condolere, ita & hic quasi in domo hominibus per euntibus, omnia que in domo, & que sub illius sunt dominio, in eandam incident pœnam, Greg. Panitet me, quasi sisbi meti ipsi displicuit in peccatoribus quos creavit,

in Unigenito suo Christo Iesu complacuit, in quo non
invenit peccatum, Ambr. Homo definitur animal
vivum, mortale, rationabile, principali igitur ex-
tinto, etiam sensus extinguitur, eo quod nihil relin-
qui ad salutem superfit, eum defecerit salutis fons-
damentum quod virtus est.

Vers. 8. Noe vero invenit gratiam coram Domi-
no, Ambr. Ad condemnationem caterorum, & ex-
pressionem pietatis divine, dicitur Noe apud Deum
gratiam invenisse, simul ostenditur, quod iustus
non ob umbras aliorum offensio quando ipse reservan-
tur ad seminarium totius generis, Chrys. Liceat
multitudo hominum in tantam malitiam exciderit,
at Noe iustus scintillam virtutis servavit, & liber
evasit in communis exitio, & sicut alij malis operi-
bus misericordem Deum ad indignationem provoca-
erunt, sic ipse virtute pollens gratiam coram Deo
invenit, ea que Christus docuit, prius ipse a lege na-
tura edocitus deditissima opera adimplevit, lau-
demque humanam per virtutem contemnendo, gra-
tiam apud Deum invenire studuit.

Vers. 9. Ha sunt generationes Noe, Noe vir ins-
sus, atque perfectus fuit in generationibus suis, cum
Deo ambulavit. Quia iustus pereunte mundo
servatus, quasi stirps incorrupta, ut novi mun-
di sit origo, & seminarium novorum hominum,
perfectus, in assiduo studio, & profectu virtu-
tum,

tum, in generationibus suis, inter homines sui
 ævi, & sæculi. Cum Deo ambulevit, uti Henoch,
 Henoch perfectiorem Noeum, & alijs qui
 primo sæculo vixerunt aliqui affirmant, alij
 negant. Ambr. Noe laudatur non generationis no-
 bilitate, sed inßitia, & perfectionis merito, probati
 enim viri genus, virtutis præsapia est, quia sicut ho-
 minum genus homines, ita animalium genus virtu-
 tes sunt, familiæ hominum nobilitantur splendore
 generis, animalium autem clarificatur gratia splen-
 dore virtutis. Chrysost. In illa generatione perver-
 sa iustus Noe reperitur, & non solum virtutem pra-
 se tulit, sed & in tantum pervenit virtutis culmen
 perfectus, bene egit inter virtutis hostes, & inter eos
 qui virtutem prohibebant maius virtutis pondus
 exhibuit, P. Hier. Ambulavit cum Deo, qui eius le-
 gemsecutus. Vers. 10. Et genuit tres filios, Sem,
 Cham, & Iapheth. Sem significat perfectionem,
 vel plantationem, vel famam. Cham callidita-
 tem, vel calorem, vel nigritatem, Iaphet ampli-
 ficationem, vel amplitudinem.

Vers. 11. Corrupta est autem terra coram Deo,
 & repleta est iniuritate. Incolæ terræ adeo sunt
 corrupti, ut videantur suis sceleribus terram
 polluisse, & corrupisse. Rabanus: Sola homine
 peccante terra corrupta est, quia propter hominem
 creata est. Vers. 12. Cumque vidisset Deus terram
 esse

esse corruptam (omnis quippe caro corruperat viā suā super terram.) Caro pro homine, omnibus.
mo, excepto Noe cum suis, Ambr. Carnem hic possuit pro homine terreno, in quo carnis illecebras viam eius corruperit, quisi intellexisset, quod munus accepisset à Deo, non pateretur, ut caro obstatet virtutibus anima, caro fuit causa corruptiōnē, etiam anima, que velint origo voluptatis, ex qua ut à fonte prorumpant concupiscentiarum, malarumque passionum flumina lateque exundant, quibus demergitur anima quoddam excusso gubernature remigium, cūm viens velut tempestatibus victa, loco suo cedit, homo viam suā:ura corruptit, nam via sua in P̄iradiso erat, in illo beatitudinum trāmite, in illo viri nūtum flore, in illa gratia, quam viā Dei terrānis inquinavit vestigius.

Vet. t. 3. Dixit ad Noe, finis universa carnis venit coram me, replta est terra iniquitate à facie eorum, & ego disperdam eos cum terra. Instat diēs decreta à me excidio hominum, & animaliū, statui iam iam finire, & perdere orbem diluvio, à facie eorum, per eos, ab eis, ob mala opera sua, corruperunt homines viam rectam vivendi, Clitylost. Magnam longinquitatem ego Deus ostendi, volens hanc inferre pœnam, quam illatus sum, sed quia immodica huminum peccatorum multitudine in hoc tempore eos adduxit, & finem eis im-

ponere oportet, ex scindique illorum malitiam, ne
ulterius progrediantur. Ambr. Causa terrena cor-
ruptela est, iniustitia hominum qua terram corrup-
pit.

Vers. 14. *Fas tibi arcam de lignis levigatis, mā
mansiunculas in arca facies, & bitumine linies intrinse-
cus, & extrinsecus.* Arcæ forma fuit non in mo-
rem navigij, cuius carina arcuatur, & summi-
tas, vel patet, vel concameratur, sed in morem
cistæ vndique clausæ, & quadrangulæ, quæ in
ferne plana est, & æqualis quaqua versum, su-
perne autem est plana, sed ita, ut modice assur-
gat in culmen, & clivum exiguum, sic Aug. de
lignis levigatis, dolatis, & per politis, ad aptio-
rem, & arctiorem compaginem, ad elegantiam,
& ut commodius illinerentur bitumine, Aug.
Ambr. docent ex cedro factam esse arcam, P.
Hier. vertit, ex lignis bituminatis: idest, bitumi-
natis, hoc est resinosis. Oleaster vertit, *de lignis*
pini, mansiunculas in arca. In parva slabula divi-
des, & distribues arcam, non solum ut aves, sed
& ut cætera animalia sua discreta habeant ha-
bitacula, bitumine, pice aptius erat bitumen ad
tabulas conglutinandas, & consolidandas. Et
ad fetorem disspellendum provenientem ex
stercore animalium.

Vers. 15. *Et sic facies eam, trecentorum casabite-*

rum erit longitudo arcæ, quinquaginta cubitorum latitudo, & triginta cubitorum altitudo illius. Vers. 16. Fenestram in area facies, & incubito consummabis summitatem eius, ostium autem arcæ ponens ex latere, deorsum, canacula, & tristega facies in ea. Vers. 17. Ecce ego adducam aquas diluvij super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vite est subter cælum, universa que in terra sunt consumentur. Vers. 18. Ponamque sedns meū tecū, & ingredieris arcā tu, & filij tui, uxor tua, & uxores filiorū thorū, tecū. Vers. 19. Et ex cunctis animantibus universæ carnis bina induces in arcā, ut vivant tecū, masculini sexus, & feminini. Vers. 20. De volucribus iuxta genus suis, & de inumentis in genere suo, & ex omni reptili terra secundum genus suum, bina de omnibus ingredientur tecum, ut possint vivere. Vers. 21. Tolle si gitur tecum ex omnibus escis, que mandi possunt, & compotabis apud te, & erunt tā tibi, quā illis in cibum. Vers. 22. Fecit igitur Noe omnia, quæ præceperat illi Deus.

Cubitus continet pedem cum dimidio, sive sex palmos, vti pedes hominum, & palini, ita & cubiti erant maiores, quam iam sint, hic cubitos communes esse accipiendos, Torniellus docet. Longitudo arcæ decupla erat ad eius altitudinem, & profunditatem, & enim talis est

pro-

proportio 300.ad 30.nam decies triginta sunt trecenta. Rursum longitudo arcæ sextupla erat ad eius latitudinem. Nam talis est proportio 300.ad 50.nam sexies 50.sunt 300:arcæ et pacitas interius fuit 450000.cubitorum , etenim si geometrice tunc centos cubitos longitudinis arcæ multiplices per quinquaginta latitudinis eiusdem habebis cubitos quadratos quindecim millia. quæ si rursum multiplices per 30. cubitos altitudinis arcæ habebis iam dicta 450 millia cubitorum solidorum. Hæc fuit dimensio & capacitas arcæ interius , quæ sane ingens fuit, & sufficiens omnibus animalibus, & rebus in ea contentis , fenestrā, præcipuam vnam, grandiorein, & pellucidam ex vitro, crystallo, vel lapide speculari (nihil prohibet alias minores per circuitum intertio eæ naculo, ad lucem ubique recipiendas esse fenestras) hæc fenestra poterat aperiri, per eam Noe emisit columbam, & corvum, & in cubito consummabis summitatē eius: arcæ nem per summitatē, sive altitudinem facies vnius cubiti, facies rectūm arcæ non omnino, sed penne planum, ita ut sensim, & lente tantum assurgat ad altitudinem cubiti, sic ut cubitus iste sit altitudo mediana culminis arcæ per totam eius longitudinem. Moses hic describit lectū arcæ,

arcæ, eiusque formam arcuatam in culmine,
sic Butæus, Perer. deorsum, canacula, & triflega,
deorsum, id est tabulata infima, canacula, id est ta-
bulata media, triflega, id est tabulata tertia, vel
suprema.

Ioannes Butæus inquit, arca habuit 3. con-
tignationes sive tabulata, in quibus partim a-
nimalia, partim esca, aliaque supellex condi-
ta, & distributa erant. Ipsiis additur quarta ima
pro sentina, in hac ima parte erat locus fabur-
ræ, sive arenæ, quæ navi necessaria est, ut in
aquis non fluctuet, non in hanc, illamvè par-
tem inclinet, sed suo quasi pondere, & iusto li-
bramento consistat recta in aquis, in ista etiā
erat sentina, quæ per canales exciperet sordes,
ex superioribus tabulatis, atque perforatis, si-
ve foramina in aquas foras emitteret, tamen
hæc foramina non erant in hac ima parte (ete-
niam ista tota sub aquis erat) sed in sequenti, si-
ve secunda contignatione, in qua per antlam
exima parte attollebantur aqua, & sordes.
Torniellus inquit, sordes fuisset sublatas perfu-
nes, in primum, & secundum tabulatum, ad se-
nestram arcæ, vt per eam, vtpotè magnam, fo-
ras ejcerentur. In secunda contignatione, sive
tabulato, erat locus omnium animalium, tam
reptilium, quam gradientium, in plurimas (nu-

merat Delrius 300.) cellas, sive mansiunculas maiores, vel minores pro quantitate animalium, distinctus ex utraque parte, erant in celis præsepio, aliaque vasa continentia cibum, & potum, in pavimento cellarum erant fenes tellæ per quas demitterentur in fentinam sortes animalium, in medio cellarum utrumque erat transitus, seu via, qua homines cum lucernis discurrerent ad singulas cellas, ut eas inspicerent, & providerent cuique animali de necessarijs. In hoc tabulato erat ostium arcæ de quo vers. 16. idque magnum, & amplum, ut potè per quod elephantes, cameli, omniaque animalia in arcam sunt inducta. In tertio tabulato erant distinctæ apothecæ, continentestu annonam animalium, & hominum, & fænum, paleas, poma, frumentum, semina, legumina, dolia aquæ dulcis, ad potum, & lotionem, ex hoc tertio tabulato, per foramina, & tubos in quodque præsepè secundi tabulati immittebatur cibus, & potus, etiam hic est reposita omnis suppellex, tam urbana, quam rustica, usui futura post diluvium. In quarto, & summo tabulato locus erat hominum, & avium, primò ergo erat hic cubiculum Noe, & filiorum, distinctum à gynecæo, sive habitaculo mulierum, (docent P. Hier. Ansel. Laodun.

Ra-

Raban. Ambr. Delrius viros à mulieribus abs-
tinuisse durante diluvio) huic lumen infunde-
bat fenestra arcæ. Secundò, erat hic culina cū
camino, & foco. Tertiò, furnus, pistrinum, &
molæ trusalites. Quartò, lignile, cum lignis, &
carbonibus. Quintò, penus annonæ tam cibi,
quam potus. Ex alia parte erant caveæ, & nidi
singularum avium, cum suo pabulo. In his cæ-
naculis erant scalæ, per quas ex vno in aliud
ascendebant, & descendebant. In hac quarta
contignatione erant spiracula ad auram exci-
piendam, & renovandam. Erant hæc spiracula
veluti quidam camini, qui usque ad arcæ sum-
mitatem protendebantur, ut per aperta quæ-
dam ostiola, utrumque sub prominente recti
stillicidio aptè fabricata (quò à pluvijs tuta,
& ab aquarum fluctibus essent remotiora) fæ-
tores exhalare, & inclusus aer posset transpi-
rare, ne infectus sordium pædore inficeret, &
interimeret animalia. His omnibus erat im-
positum tectum, planum, sed non nihil acclive, &
assurgens ad altitudinem cubiti, ut utrumque
pluviam illapsam effunderet foras arcam, in
aquas. Buteus dispergitur 30. cubitos altitudi-
nis arcæ, per 4. tabulata, ut sentina habuerit 4.
cubitos altitudinis. Secunda contignatio in
qua erant animalia habuerit 9. cubitos altitu-

dinis. Tertia cibariorum habuerit 8. Quarta
hominum, & avium, habuerit 9. cubitos altitu-
dinis.

Noe, dirigente Deo, in arca sicuti anima-
lium mansiones, locaque sapientissime distin-
xit, ne se se invicem vlo modo possent anima-
lia laedere, ita etiam miro iudicio onera cun-
cta intra arcā ea ratione locavit, ac disposuit,
vt arca veluti iustis librata ponderibus, recta
positione, posset super aquas consilere ferri-
que. Iosephus testatur profanos omnes aucto-
res memoriam egisse huius arcæ, & diluvij,
subdit ipse, suo etiam tempore solitas ostendi,
apud Armenos reliquias arcæ, ex cunctis anima-
libus bina induces. Intellige de terrestribus, etiā
feræ, vel Leones, lupi, tigrides, bini inducti
sunt in arca, quia tunc cicures, quasi mites ag-
nelli (ait Chrys.) parebant Nocmo viro inno-
centissimo, vti paruerunt Adæ in Paradiso, nu-
lli pisces ingressi sunt in arcam, nec amphibia.
In arcam non sunt inducta animalia, quæ ex
putrefactione nascuntur, vti mures, vermes,
apes, scorpiones, nec ea quæ nascuntur ex con-
gressu diversarum specierum vti muli. Monta-
nus numerat species 150. animalium terres-
trium, quæ in arcam sunt ingressa, serpentibus
exceptis. Perer. numerat 25. species serpen-
tum,

tum, & reptilium: vnde universim fuissent circa
citer 175. species animalium terrestrium in
arca, in quibus 6. tantum sunt maiores equo,
paucæ æquales, multæ minores, etiam ovibus.
Perer. hæc omnia terrestria æquat 250. bo-
bus, nec in arca plus loci occupasse ait, quam
occupent 250. boves, avium vix 150. species
reperies, apud Gesnerum, & Aldrovandum,
in quibus paucæ maiores sunt cycnis, pleræ-
que ijs minores, arca facile potuit capere hæc
omniacum eius capacitas fuerit 450000. cubi-
torum, ingrediuntur, venient ad te, sponte
sua, etiam si essent effera, idque vel Dei insti-
tutu, vel Angelorum impulsu, ut prius ad Ada-
mum, cap. 2. ver. 19. sunt adducta, ita August.
igitur non ea quæsivit Noe, eaque adduxit ad
Arcam, nec invalecente diluvio fugerunt ena-
tando ad arcam, ex omnibus escis quæ mandi pos-
sunt, Hebr. ex omni cibo qui comedi solet. Putata
ab homine, quam à bestijs. Buteus ait anima-
lia carnivora in arca comedisse carnes à Noe
paratas.

August. Arca hæc, quæ natat in fluctibus, & in
qua humani generis fit reparatio est figura Eccle-
sie quæ fit salva per lignum in quo pependit Christus,
Origen. Ne facit arcā ex lignis non putrescenti-
bus, Christus arcā quæ est Ecclesia ex gentibus in-

eternum victuris, & mensuras ei dat celestibus Sa
eramentis repletas, Greg. Quid per arcā, nisi Eccle
sia: in uno cubito consummatur arca, quia unus
est auctor & redēptor S. Ecclesia sine peccato, ad
quē omnes proficiunt qui se esse peccatores noverunt,
Ambr. Quod sequitur, adducam aquas diluvij su
per terram, ut interficiā omnē carnē in qua spiritus
vitæ est subier cælū, & quæ in terra sunt consumen
tur, attende, quèd ubi anima molle passionū curva
tur gravi, & quasi diversarū cupiditatū mergitur
estu, terrena omnes cogitationes, & concupiscentias
in præceps ruunt, quia peccator quo graviora flagi
tia commitit eo sit insolentior, namq; usq; improbitas
augetur, & impunitate nutritur audacia, recedit
ab omni respectu honestatis, in eoq; omnia mori
nur letalis peccati acerbitate, nemo gravius mori
tur, quā qui peccato vivit. Moritur homo si sit ini
quitatis minister, Ambr. Multi tribuit Deus Noe
iusto dicendo statuā testamentū meū ad te, eo quod
instus est testamentū Dei. hereditas, possessio, divi
na gratia heres, possessor celestis hereditatis, consors
beatissimorū bonorū, Deus transfundit iusto divi
na hereditatis pignus, & donat sine ullo donationis
dispendio, Christus factus est pauper, ut illius inopia
ditaremur, qui testamentū suo consummavit sanguine,
ut nos vitæ sue coheredes efficeret, & habere
mos vitæ aeterna confortium.

Cap. 7. Synopsis.

O E Cum animantibus arc amin-
greditur diluvium occupat terram
per dies 150.

Vers. 1. *Dixitq; Dominus ad eum, in-*
gredere tū, & omnis domus tua, in arcā, te enim vi-
di iustā corā me in generatione hac. Omnis proge-
nies, & familia tua ingrediatur, in generatione
hac, inter homines huius temporis, Chrysost.
Quid maius cum Deus talia de iusto pronunciat?
Quia te vidi iustū corā me, vera virtus est quando
occulus Dei, qui nequit decipisū fert calculū. Am-
br. *Noemī iusti merito domus, etiā eius in diluvio*
servatur, sic iu marinavigantes si illis non aē sit gu-
bernatoris peritia à periculo sunt tuti, & aliena ope,
laus etiam huius iusti, qui talem instituit domū, ut
virtutis fulgeret consortio, Ambr. *Perpense addi-*
dit, in generatione hac, ut neq; superiores condemna-
ret, neq; excluderet posteriores, recteq; diluvium fa-
ctū adstrueret interitū generationis eius, quāenon ha-
beret consortium aequitatis.

Vers. 2. *Ex omnibus animantibus mundis tolle*
*septena, & septena. masculū, & feminā, de animanti-
bus vero immundis duo, & duo, masculū, & fami-*

nam. Vers. 3. Sed, & de volatilibus cœli septena, & septena, masculū, & feminā, ut salvetur semen super faciem universi terre. Vers. 4. Adhuc enim, & post dies septem ego pluam super terram quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, & delebo omnē substantiā, quā feci de superficie terra. Vers. 5. Fecit ergo Noe, omnia qua mandaverat ei Dominus. Vers. 6. Eratq; sexcentorum annorum quando diluvij aquæ inundaverunt super terram. Vers. 7. Et ingressus est Noe, & filii eius, uxori eius, & uxores filiorū eius cū eo, in arcā propter aquas diluvij. Vers. 8. De animatibus quoque mundis, & immundis, & de vulneribus, & ex omni, quod moventur super terram. Vers. 9. Duo, & duo ingressa sunt ad Noe in arcam, masculus, & femina, sicut praceperat Dominus Noe. Vers. 10. Cumq; transiissent septem dies, aquæ diluvij inundaverunt super terram.

Chrysost. Didymus Perer, censent distinctionem animalium (etiam avium) in munda, & in immunda (de hac Levit. 11.) fuisse etiam in lege naturæ, idque instinctu Dei, & traditione maiorum, quod scilicet Deus tempore legis naturæ illa animalia, quasi munda seceverit ad sua sacrificia, quæ postea tempore legis Mosis, quasi munda Iudeis secevit ad esum, septena, & septena, Ambr. Chrys. Theod. Eucher. Lyran. Caiet. Abul. Perer. ita ex-

ponunt. Septem tolles in arcam è singulis quæ inunda sunt, vnum par ad propagationem speciei. Secundum par ad sacrificium. Tertium par ad esum post diluvium. Tandem septimum marem pro sacrificio offerendo mox, vt cessa verit diluvium, prout de facto, mox vt cessavit, Noe vnum ex singulis animalibus mundis Deo in gratiarum actionem obtulit. cap. 8. vers. 20. Perer. ait quod ex immundis vnum tam tum par in arca est servatum ad propagationem speciei. (Phænicem esse avem non realem, sed symbolicam, & nullam fuisse in mundo Phænicem, nec in arca, probant Perer. & Aldrovandus) in arcam, 8. homines sunt ingressi, & servati, regnante diluvio, ex his 8. septem sunt servati propter Noe. (Henoch ex Paradiso aquis obruto aliò translato) Berosus vocat vxores Noe Tyræam, uxores filiorum Noe, Pandoram, Noellam, Noeglam. docti dubitant an Berosus, quem Annius edidit sit priscus ille Chaldæorum Berosus. Gnostici vxorem Noe vocarunt Notia, eos rejicit Epiph. & vocat eam Barthenon. An sibylla fuerit in arca? docti negant. Sibyllam esse Kibulam, sive Kibillam priscam Hebræorum (doctrinam à parentibus traditione acceptam) aliqui censem, sibillæ nomen à Kibilla deducunt.

Eucherius: Quod præter arcum omniscaro diluvio est consumpta, quia præter Ecclesiæ societati aqua baptismi quamvis eadem sit, non solum non valet ad salutem, sed potius ad perniciem. Ambr. Celestium pulchritudo verborum, indignatur Deus peccatis nostris, sed non oblitiscitur pietatis, minatur supplicium, sed non permittit excidium, moderatur vindictam, revocat severitatem, deletur in se dicit carnem non à terra, sed à superficie terra, florrem decutit, radicem servat, delebo tanquam littarum apices, qui delentur sine fraude librorum, & sine imminutione tabularum, atramentum deletur, sed lignum manet, delentur elementa, ut scribantur meliora, atramentum tollitur, substantia non exterminatur. Deletur corruptela carnis, ut scribatur in corruptio, deletur resurrectio carnis à facie terre, ut scribatur in cœlo resurgens, deletur de libro terra, ut scribatur in libro vite, deletantur elementa ferri, ut scribantur elementa Christi, aboleatur id quod terrenum est, ut caelestis gratia redundet.

Vers. 11. Anno sexcentesimo vita Noe, mense secundo, septimo decimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magna, & cataracte cœli aperte sunt.

Vers. 12. Et facta est pluvia super terram quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Vers. 13. In articollo diri illius ingressus est Noe, & Sem, & Chæ, & Iapheth filij eius, uxor illius, & tres uxores filio

rum eius cum eis in arcam. Vers. 14. Ipsi, & omne
 animal secundum genus suum, universaque iumenta
 in genere suo, & omne quod moveatur super terram
 in genere suo, cunctumque volatile secundum genus
 suum, universae aves, omnesque volucres. Vers. 15.
 Ingressi sunt ad arcam, bimaculata, & bina ex omnine carne,
 in qua erat spiritus vite. Vers. 16. Et quia ingressi
 sunt, masculus, & femina ex omnine carne introierunt
 sicut praeceperat ei Deus, & inclusit eam Dominus
 de foris. Vers. 17. Factumque est diluvium qua-
 draginta diebus super terram, & multiplicatae sunt
 aquæ, & elevaverunt arcam in sublime à terra.
 Vers. 18. Vehementer enim inundaverunt, & om-
 niare repleverunt in superficie terra, porro arca fere-
 batur super aquas. Vers. 19. Et aqua prævaluerunt
 nimis super terram, operi, sunt omnes montes ex-
 celsi sub universo celo. Vers. 20. Quindecim cubi-
 tis altior fuit aqua super montes, quos operuerat.
 Vers. 21. Consumptaq; est omnis caro que moveba-
 tur super terram, volucrum, animantium, bestiarum,
 omniumque reptilium, quæ reptant super terram,
 universi homines. Vers. 22. Et cuncta, in quibus spi-
 raculum vitae est in terra, mortua sunt. Vers. 23.
 Et delevit omnem substantiam, qua erat super ter-
 ram, ab homine usque ad pecus, tam reptile, quam
 volucres cœli, & deleta sunt de terra, remansit autem
 solus Noe, & qui cum eo erant in arca. Vers.

24. Obtinueruntq; aquæ terram centum quinq; ginta diebus.

Triplex h̄ic designatur causa diluvij. Prima insera, nempe eruptio, & inundatio tum maris tum abyssi, (*rupti sunt fontes abyssi magna, id est, emnia ostia voraginis illius subterraneæ profundissimæ, & aquis initio mundi in ea à Deo reconditis plenissimæ, vnde, & maria quædā, & flumina omnia, & fontes scaturivnt, ita P. Hier. Basil. Damasc. Philo, Plinius, Bern. Isidor. D. Th. Valesius) quæ non amplius coercitatis, venis, alveis suis, ripas, littora, aggeres, aliaq; obstacula omnia vndique pertrumpētia, obruebant totam terram. Cessante vero diluvio, à quis iterum in suas cavernas, & abyssum redactis ibiique reclusis, dicuntur, cap. 8. vers. 2. clausi fontes huius abyssi. Secunda causa diluvij supera fuit, & cataracte cœli aperta sunt. Ianuas cœli vocat David, Psalm. 77. est cunctachresis, qua significatur, ex media regione aeris (qui cœlum in S. Script. vocatur) tanto impetu, & fragore maximam aquarum vim in terras deiecitam, ut totus aer per vastissimas scissuras quodammodo inhiare videretur, & iam non guttatim, aut stillatim, sed more torreum effundere flumina, & fluētus, ita Chrys. Rup. Tertia causa fuit, etiam supera, duratio*

plu-

pluvia, & imbrium per 40. continuos dies,
Deo vapores, & aerem in aquas assidue con-
vertente, vel etiam aliquas de novo producen-
te, donec consumptis omnibus hominibus, &
animantibus terrestribus, & volucribus altius
15. cubitis omnes montes, etiam Olympum,
& Atlantem aquæ transcenderent. Si petas an-
tum in mari, & abyssu fuerit vacuum? dicen-
dum non fuisse partim, quia in abyssum loco
aquæ sub intravit aer, partim, quia Deus tum-
rare fecit aquas maris, & abyssi, qua factum est
ut illæ malorem locum exposcerent, seque
non solum per alveos suos, sed & per terram
effunderent. O giganTEM evasisse diluvium
fabulaatur Iudæi, ut ostendit Corn. à lapide.
Diluvium tunc obruit, & destruxit Paradí-
sum, cum Noe arcæ inclusus non posset solide
contra aquas obstruere ostium pensile, per
quod tam ipse, quam omnia animalia ingressa
fuerant, Deus curavit per Angelum extrinse-
cus illud obstrui, & bitumine oblini. Alia pro
diluvio videnda in Tostato, Perer. à lapide,
Mario.

Petes an omnes diluvio homines perierint?
dicendum ex Epist. 1. Petri, c. 3. vbi ait, Chris-
tum à morte, cum anima ad inferos descende-
ret prædicasse (seu lætum redemptioNis nun-
ciatum,

tium, & eductionis è limbo nuntium attulisse) etiam his spiritibus qui increduli fuerant aliquando in diebus Noe cum fabricaretur arca, certum videri, resipuisse non paucos, qui irruente diluvio, & per 40. dies paulatim in gravescēte, cum viderent iam factis ipsis impleri quæ Noe divino iusu prædixerat, animo ad Deū converso pænituere serio, & veniam impetraverunt, ita Lyran. Caiet. Sa. Serar. Bellar. Torniellus, Salian. Turrian. Henriquez, Suarez, constantiam Noe in 8. tentationibus lege in Corn. à Lap. si quæras quid egerit Noe cū suis totū tempore in area. Respondeo cum Turniello, eum commiseratum esse cæteris omnibus pereuntibus, sibiique congratulatum esse de sua salute in area ac Deo gratias egisse. Vacasse precibus, & contemplationi, se & anima lia cuncta curasse, dando eis cibum, & potum, fordes everrendo in sentina, indeque per antlam, vel situlas extollendo, & extra arcam perfenestellas, quæ superius erant, ejiciendo, rem omnem arce administrasse ingenti cura.

Potes quanto die, quoti mensis cæperit diluvium? quanto finierit? ex hoc cap. vers. 11. constat cæpisse anno vitæ Noe sextagesimo (qui idem erat annus mundi millesimus, sexcentesimus, quinquagesimus secundus) mense secun-

cundo, septimo decimo die mensis: tunc enim ingressus est Noe in arcam cum suis filijs, & cœpit pluere, deinde, cap. 8. vers. 14. arefacta ē terra dicitur Noe egressus ex arca anno sexcentessimo primo mense secundo, septimo, & vigessimo die mensis, ergo duravit diluvium, & Noe in arcā inclusus mansit totis 12. mensibus, seu lunationibus, & insuper diebus 10. & hīc finitur prima ætas mundi, & incipit secunda. Incipit, imquam, non ab egressu Noe ex arca sub finem secundi mensis, sed à primo die, primi mensis anni sexcentessimi primi, quo die dicuntur, vers. 13. aquæ imminutæ fuisse super terram, seu terra aquis plene liberata fuisse, tunc enim proprie desijt diluvium, quod autem Noe toto pene bimestri adhuc exspectarit in arca, non ob aliud factum fuit, quām quod terræ superficies adhuc humido limo opulta, nec dum pedibus calcari, aut manibus posset colli.

Petes quo pacto chronologis adstruenda ab Adamo ad finem diluvij dicendum, ita distinguendum omne tempus quod à condito mundo effluxit, effluentque ad ultimum, usque mundi diem. Prima ætas mundi cœpit ab Adamo, & duravit usque ad finem diluvij annis 1656, Secunda cœpit à fine diluvij, & duravit usque

usque ad egressum Hebræorum ex Ægypto annis 887. Tertia cœpit ab egressu Hebræorum ex Ægypto, & duravit usque ad 4. annum regni Salomonis, quo conditum templum, annis 480. quarta cœpit à 5. anno regni Salomonis, seu secundo anno ab inchoato templo, & duravit usque ad exustum idem templum, vel potius usque ad finem captivitatis Babylonicae annis 452. quinta cœpit à relaxata captivitate Iudeorum, & initio monarchia Persicæ, & duravit usque adventum Messiae, seu incarnatum Filium Dei annis 525. sexta cœpit à primo Christi adventu, durabitque usque ad secundum illius adventum ad iudicium, & universi interitum, de quo die nemo scit. Septima non iam in mundo, sed in cœlo inchoabitur ætas à die extremi iudicij, usque in perpetuas æternitates duratura.

Primam mundi ætatem ab Adamo ad finem diluvij per annos 1656 sic distinguo hoc diagrammate. Adam cū vixisset annis totis 130. genuit Sethum, post supervixit alijs annis 800. universim vixit annis 930. mortuus anno finiente à condito mundo 930. (Ante finem anni primi Adæ natus illi Cain, & soror eius Calmana, anno 30. natus ei Abel cum sorore Delbora, anno 99. occisus Abel à Caino, anno

115. Enochia civitas condita à Cain. ita Hebrei, Massæus, Scultetus) Seth cum vixisset annis 105. genuit Enos, post super vixit alijs annis 807. universem vixit 912. mortuus ann. mun. 1042. Enos cum vixisset annis 90. genuit Cainan post super vixit 815. universem vixit 905. moritur an. mun. 1140. Cainan cū vixisset annis 70. genuit Malaleel, super vixit 840. universem vixit 910. mortuus an. mun. 1235. Malaleel cum vixisset annis 65. genuit Jared, super vixit 830. universem vixit 895. mortuus an. num. 1290. Jared cum vixisset annis 162. genuit Henoch, super vixit 800 universem vixit 962. mortuus an. mun. 1422. Henoch cum vixisset annis 65. genuit Mathusalam, super vixit 300. non mortuus, sed translatus in Paradisum an. mun. 987. Mathusala cū vixisset annis 187. genuit Lamechum, post super vixit 782. universem vixit 969. mortuus anno mundi, 1656. diebus 7. ante diluvium. Lamech cum vixisset annis 182. genuit Noe, super vixit alijs annis 595. universem vixit 777. mortuus an. mun. 1651. (Henoch vivus etiā nunc superest in loco amænissimo in terra, anno mundi 1556. forte contigit bellum Atlaticum, Platonis, nemp̄ 100. annis ante diluvium graviter queritur Deus de malitia mor-

talium Gen. 6.) Sem primogenitus Noe, nascitur anno Noe 503. & Cham, & Iapheth, deinceps, colligitur ex Gen. 11. vers. 10. collato cum Gen. 10. vers. 21. vbi Sem frater maior Iapheth dicitur 100. annorum fuisse, quando biennio post diluvium genuit Arphaxad. Noe annum 600. vitæ suæ egit in arca. Igitur prima mundi ætas ab Adamo ad finem diluvij duravit, 1656.

Chrys. Vide quomodo Script. predicit iusti Noe obedientiam, quod nihil quod praeceptum erat prætermiserit, ut per hoc virtutis sua specimen præbuerit. Ipsam imitemur, & leges à Christo latas adimplere studeamus, festinemus ad bona opera, longanimes simus in his qua ad nostram salutem pertinent. At nos miseri reptantes, praeligimus terrena calescibus, presentia futuris, & ea qua prius avolant, quam specentur, his qua omnibus durant saeculis, & momentaneam voluptatem perpetua voluptati, breuem hanc presentis vita felicitatem, aeternis illis, & fine carentibus bonis, Ambr. Iustus mandata accipit, servus imperia, hic amici censetur loco, qui fecerit qua exequenda suscepit, ille qui nutat obsequijs, oneri servitutis addicitur, unde dicit Christus, vos amici mei estis si feceritis, quæ ego præcipio vobis, iam non dicam vos seruos, mandatur ut amico, & ut ei, qui charitate, & sobrio consilio ea que man-

data

data sunt exequitur, implevit insas Noe universa,
 & ideo Scriptura accipit testimonium. Ambr. Se-
 cundum mensuerni esse temporis cum diluvium
 factum non ambigitur, quando augentur nascentia,
 ager parturit terrarum pariter, & animantium fa-
 tur a se fundit, tunc diluvium, quando dolor homi-
 num maior foret, tunc ultio terribilior, cum in sua
 abundantia puniebantur, pereunt cum homine om-
 nia propter quem ea facta sunt, in suis divitiis con-
 mitur homo, cum sua dote moritur, nunquam Deus
 interitum tot rerum esset facturus, nisi immunitibus
 delictis fuisset offensus. Homo despexit remunera-
 torem suum, cum Deus opus suum non despexerit.
 Ambr. Cœli symbolo mens humana significatur,
 terra symbolo corpus, & sensus, magna naufragia
 quando mentis pariter, & corporis, sensuumq; om-
 nium turbo, & procella miscentur.

Arca Allegor. lignum crucis inter discrimi-
 na huius vitæ præbens securitatem, salutem,
 vitam, & inter naufragia mundi nos tutos ex-
 habens ad Paradisum nos dicens, de cruce,
 Ambr. Nonnè cum adhuc gentilis esses solebas sig-
 na perquirere, quæ signa, quibus rebus essent prospe-
 ra magna inquisitione colligere? nūc nolo erres in
 numero, scito quia in uno signo crucis Christi om-
 nium rerum est tutæ prosperitas, qui in hoc signo se-
 minare cuperit, vita fructum consequetur æternæ,

qui in hoc signo iter facere aggreditur ad cœlum,
usque perveniet. Anastasius Sinaita expendens
illud Gen. Germinet terra herbam virentem, &
lignum pomiferum, dixit (ait) Ecclesia, ut gemit
net lignum crucis, sed nobis solis fertile, Sophro-
nius. Habeant crucem in terra simul gradientem,
in mari simul navigantem comitem, tanquam salu-
tis ubique, largitricem, omniumque incommodorum
prostigatricem, Cyrill. Alex. Attollente manus,
Mose fortior erat Israel, remittente, languebat, &
superabat Imalet, nec enim à diabolo, nec ab alio
hoste, quamvis expugnandi cupidissimo, vinci ullo
modo potest non modo universas Israel, sed quicum
que Christo conformes esse, praelarum dixerunt eius
opprobrium, id est crucem eius perferendo, at qui non
aceperunt eam hostium incursionibus ratuerunt.

Arca Allegor. Ecclesia, Noe Alleg. Chris-
tus qui ei peculiari adest cura de Ecclesia, Am-
br. Ipse Christus nos fagit adhaerere Deo, de ipso salu-
tem sperare, fugere terrena negotia, in Dei possesso-
ne numerari, sicut scriptum est Domine posside nos.
Ecclesia est sola possessio, quæ nullis obnoxia tempe-
ratibus perpetua gratia fructus fert. Anastasius Si-
naita. Quam obrem ò Indæ disce, quod Ecclesia est
proprius Dominus, & Deus, & spectator, & Domi-
nus ei dominans eiusque curâ gerens, eam suscipiens,
tuens, & defendens. Extra hanc arcam Ecclesiam
nem-

nempe omnis potestas mundana ex scinditur,
vt ait Damianus exponens illud 1. Reg. 15.
Conversus est Samuel, ut abiret, Saul autem appre-
hendit summite tempalli eius, quae scissa est, & ait
ad eum Samuel, scidit Deus regnum Iesse a te ho-
die. Pallium Samuelis Saul abruptum, & regnum per-
didit, cum ergo uestis Christi dicatur Ecclesia, scis-
sio uestis, divisionem minatur regia potestatis.

Cap. 8. Synopsis.

MUNIVIT VR SENSIM, & tandem
finitur diluvium. Id Noe dicit ex
columba redeunte cum ramo. Noe
cum omnibus suis egreditur ex ar-
ca, offert sacrificium Deo, Deus per sacrificium
placatus, non fore deinceps diluvium polli-
cetur.

Vers. 1. Recordatus autem Deus Noe, cuncto-
rumque animalium, & omnium iumentorum, que
erant cum eo in arca, adduxit Spiritum super ter-
ram, & innixus sunt aquæ. Quasi Deus oblitus
fuerit Noe, cum eum in illa horribili aquarum
abyssu cum arca fluitantem reliquit, hic finien-
te diluvio eius recordari dicitur, quia eum in-
de iam liberat, adduxit spiritum, Ambr. Theo-

dor. Spiritum S. Chrysostomus", ventum validum qui vi non tam naturali (quomodo id fieret in tantis aquis , tam brevi tempore?) quam divina, partim siccaret , & consumeret aquas, partim eas densaret, & cogeret in abyssum, & alveum unde eruperant , quo facto ibi eas reclusit, clausis abyssi fontibus, & orificijs, & hoc est quod sequitur. Claudi sunt fontes abyssi . Vers. 2. Et cataractæ cœli, & prohibita sunt pluvia de cœlo. Vers. 3. Reversaque sunt aquæ de terra euntes, & redeuntes, & cœperunt minui post centrum quinquaginta dies. Chrys. Deus sciens infirmitatem nostræ naturæ, si quando permittit tentationem inferri, eovsque finit, quo eovsque scit nos posse sustinere, & ut retributionem qua nostra fortitudini congruat tribuat, & suam misericordiam declaret, quia Noe fortitudinem, & patientiam præ se ferebat sua in Deum fide arcetadia sustinens propterea Deus eius est recordatus. Ambr. His causis minuitur diluvium quibus crevit, eruptierant fontes a quorum aperte cataractæ cœli, ut undique influentibus aquis terra inundaretur, debuerant claudi ea ex quibus diluvij origo manavit , ut eius inciperet esse defectus. Ruper. Recordatus est Pater Christi, postquam intraverunt aquæ, usque ad animam eius, postquam tribulationes moreis per transierunt animam eius, illum susci ãdo à mortuis, & postea dans

Iomin

hominibus Spiritum S. qui dissipat nebulas cordis,
ex sicut flatus temptationum.

Vers. 4. Requievitque arca mense septimo , vige
simo septimo die mensis, super montes Armeniae. Hi
montes (docent Delrius , Perer.) sunt pars
montis Tauri (iste varia diversis in locis no-
mina accipit) vbi is imminet Ciliciz , & Araxi
fluvio, Armenia dicta ab Aram nepotè Noe.
Aram , & Armenia significant altam , excel-
sam, Armenia omnium orbis partium celsissi-
ma, Vers. 5. At vero aquæ ibant , & decrescebant
usque ad decimum mensem, decimo enim mense, pri-
ma die mensis, apparuerunt cacumina montium, 10.
mensis non accepto diluvio, sed accepto anno
600. vitæ Noe, ita Lyran. Perer. cacumina, quā
vis iam ante mense 7. arca quieverit in monti-
bus Armeniae , nondum tamen tum detecti
erant montes, nam arcæ moles 8. cubitis, pon-
dere suo sub aquas penetrarat, his cubitis sen-
sim decrescente aqua, denique retecta sunt mó-
tes, taliter ut Noe spectanti per fenestram ar-
cæ , mense 10. montium cacumina apparu-
rint, nec improbabile, ea prius fuisse retecta, &
nudata aquis, sed 10. mense primum apparu-
se, & visa Noe. Subde, non est opus dicere,
æ qualiter, & æ quo tenore sensim semper de-
crevisse aquas verisimile est enim , initio eas

magis decrevisse, ita ut arca amplius non flu-
et uaret, sed subsideret in montibus Armeniæ,
quia initio statim non tantum per ventum sic-
catæ, & densatæ sunt aquæ, sed etiam à Deo su-
bito in abyssum ex qua prodierant sunt redu-
ctæ, quæ exceptit ingentem aquarum copiam,
& ibi reclusæ sunt.

Vers. 6. Cumque transissent quadraginta dies,
aperiens Noe fenestram arcae, quam fecerat, dimisit
corvum. Vers. 7. Qui egrediebatur, & non reverte-
batur, donec siccarentur aquæ super terram. Aug.
Chrys. inquit quod corvus videns cadavera
in montibus iacentia, aut in aquis natantia,
aut, ut inquit Per. quia clausuræ in arca pertæ-
sus, libertatis erat avidus nolebat regredi in ar-
cam. cæterum quia terra adhuc erat limosa, &
aquosa subinde revolabat ad culmen arcae, illi
que insidebat, ut rursum revolaret ad cadave-
ra. Corvus revertebatur ad cacumen arcae, nō
ad Noe in arcam, quare Noe ex eo, an & quan-
tum siccaretur terra nequibat agnoscere, qua-
re postea emissit columbam, quæ ei id explo-
raret, lege Franc. Luc. notat. 3. in Gen. P. Hie-
ronymus, & Gordonus censem, quod corvus
exiens revertebatur ad pristinū locum, liber-
tatem, & consuetudinem, & non revertebat-
tur ad arcam potius ab ea longe recedebat, do-

nec,

nec, non significat post terram siccatam esse regressum, sed solum ante siccationem non esse regressum.

Vers. 8. Emissit quoqu columbam post eum, ut videret si iam cessissent aquae super faciem terre.

Vers. 9. Quia cum non invenisset ubi requiesceret pes eius, reversa est ad eum in arcam, aqua enim erant super universam terram, extenditqu manum, & apprehensam intulit in arcam. Vers. 10. Expectatis autem ultra septem diebus alijs rursum dimisit columbam ex arca. Vers. 11. At illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum olive virentibus folijs in ore suo, intellexit ergo Noe, quod cessassent aquae super terram. Vers. 12. Expectavitqu nihilominus septem alios dies, & emisit columbam, qua non est reversa ultra ad eum, ubi requiesceret. Ad.

huc enim omnia erant limosa, & luto obsita, aqua super terram, quamvis montes altos deservissent, tamen adhuc totam terram planam, sive campestrem occupabant, id vesperam, toto die pasta (inquit Chrys. Delrius) ad cōparem in hospitium notum reddit, ve vitet nocturnum frigus, ramum olive, quia olea (ait Plin.) semper viret folijs. Olea hæc potuit, sub aquis diluvij annum integrum folia sua servare. Ita Chrys. vult Ambr. oleam hanc sub aquis germinasse non naturaliter, sed per Dei

omnipotentiam, alij dicunt, quod quamvis diluvium straverit plerasque omnes arbores in planicie litas, tamen istam oleam, aliquasque alias plantas, & arbores potuisse inter motum petras, quæ aquarum vim refrangebant, servari.

Rupertus, Postquam Christus à mortuis resurrexit, & opertos mantes suos tristitia, revelavit in letitia, 40 dies sustinuit, & tunc ascendens in cœlum, evacuato prisca legis servitio, novam predicari iussit baptisini gratiam missa columba Spiritu scilicet Sancto, corvus emissius non revertitur, quia Iudaicus populus foras vagatur, inhians veterum sacrificiorum cadaveribus, at Ecclesia Spiritu S. accepto revertitur, & eius predicatores, ut nubes volant pluviam pacis mundo afferentes, & quasi columbare revertuntur ad fenestræ etiæ à quo sunt miseri, gloriā avide contemplantes, illi columba sunt, sed una columba est Spiritus S. gratia, Alcuinus: Columbam olivæ post diluvium portat, quia columba Spiritus S. ad Christum veniens ramo refectionis, & luminis pacem enuntiat. Ambro. Columna bareversa ramum olivæ virentibns folijs portavit, nam Deus quamvis sit offensus iniquitatibus nostris tamen antiquæ nobis prosapia, patriæq; virtutis somen aliquid, vel exiguum reservaret, ne penitus operis, & ceterura sua omne circa humannū genus amputaretur insigne.

Coz

Collumba hæc Allegor. Spiritus S. de quo
 Guatricus. Nescio, si Spiritui S. qui in columba ap-
 paruit, alia vox familiarior gemitu, aut gravior sit,
 puto quia neque in Apostolis locum invenisset para-
 celi consolatio, nisi quia lugebant, se desolatos, Aug.
 Columbam unam vides super caput Christi, linguas
 vides in toto orbe terrarum, idem Spiritus per co-
 lumbam, idem per linguas, si per columbam idem Spi-
 ritus, & per linguas, per totum orbem terrarum da-
 tus est, à quo te præcidisti, ne geras cum columba?
 Bern. Dicit nos, & reducit de claritate in clarita-
 tem, tamquam Domini Spiritus, quandoq; rapiens
 ad se, in lumine suo, quandoq; contemperans, & illu-
 minans tenebras nostras, sive supra nos, sive apud
 nos, semper in luce, semper ut filii lucis ambule-
 mus.

Viridans oliva Allegor. S. Virgo, vult
 Amb. ex virore olivæ colligi ortam ex arbore
 primitiva ante diluvium florida, & in diluvio
 indemne inquiens: Vir iustus gavisus est fructum
 de veteri semine aliquem reservatum, & inde colle-
 git insigne divina misericordia, quod iam diluvium
 removisset, qua fructum demonstraret, cui non po-
 tuissent nocere diluvia. Maria oliva est, quæ in
 ore divinæ columbæ se ostendit Adami semi-
 ne reservata cui culpæ non nocuere diluvie.
 De Maria ait Rupert. exp̄dens illud, Cant. i.

Si te ignoras, o pulcherrima mulierum. O Virgo pulcherrima mulierum, o benedicta inter mulieres, cuius pulchritudo benedictio est, talis ac tanta causa tua est, ut si te ipsam non ignores, statim scias illud quod queris, fides, & humilitas tua pulchritudo tua, & hic est locus requiei mea, Chrys. in illud Apocal.

12. Mulier amicta sole, nec secretum humana mundana habitationis inquirit, que se septem superni splendoris circumspicit velamento, Chrysolog. Maria Hebr. latine Domina nuncupatur, vocat ergo eam Angelus (Lucæ 1.) Dominam, ut dominatoris genitricem trepidatio deserat servitutis, quam nasci, & vocari dominam, ipsa sae germinis fecit, & impetravit auctoritas, Damascenus: Invenit Maria gratia abyssum, que duplicitis virginitalis in columen navem servaverat, animamq; non minus, quam corpus in columen custodierat, Athanasius: Nunc adestr regina à dextris tuis investita deaurato circum amicta, & variegata, eo quod secundum sexū famineum Regina, & Domina, & Mater Dei appelletur, Ambit. Suscipe igitur Iesu Euaniam non fulnea solis adopertam, sed sancto amictam spiritu, & nova gratia gloriosam, quia iam non tanquam nudata absconditur, sed tamquam circundata vestimentis splendore fulgenti occurrit, quia vexit eam gratia, Hugo Vi Et. Christus in celo expatriare, sine matre Deus, Christus in terra ex matre, sine patre homo,

homo, in cœlo qualis pater talis filius, in terra qualis mater, talis filius, in cœlo cum patre aeternus, & immensus, in terra cum matre incorruptus, & mansuetus. Augustin. Virginitas Mariae gratior, & acceptior, quia non eam conceptus Christus viro visitaturo, quam conservaret, ipse præcipuit, sed priusquam conciperetur, iam Deo dicatam, & de qua nascetur elegit. Anselm. Virgo tenera, & delicata regali stirpe primogenita, & speciosissima, totum amorem suum, totum studium suum ad hoc intendit, ut corpus, & animam suam Deo virginitate perpetua consecraret. Gilbertus: Audistis, quod in Genesi fons ascendebat, & irrigabat totam faciem terra, quis dabit hortulo meo hanc aquam, & areolis meis hunc fontem signatum? Epiphan. Ave gratia plena, splendidum cœlum, qua incoprehensum contines Dominum, que Cherubicum tronum divinitatis fulgore suberas, quo pacto prædicabo gloriam tuam radicem? Bern. Iure Maria sole perhibetur amicta, que profundissimam divina sapientie penetravit abyssum, ut quantum sine personali unione creatura conditio patitur, hec illi inaccessibili videatur immersa, illo nimis igne Propheta labia purgantur, illo igne Seraphim accenduntur, longe vero aliter Maria mernit non velut summam tangi, sed operiri magis undique, & circumfundit, & tamquam ipso igne concludi.

Vers. i. 3. Igitur sexcentesimo primo anno, primo

mense, primo die mensis, imminuta sunt aquæ super terram, & aperiens Noe teclum arce, aspexit, vidit que quod ex siccata esset superficies terra. Vers. 14. Mense secundo, septimo, & vigesimo die mensis, arc facta est terra. Vers. 15. Locutus est autem Deus ad Noe, dicens. Vers. 16. Egressere de arca, tu & uxor tua, filii tui, & uxores filiorum tuorum tecum. Vers. 17. Cum bla animantia que sunt apud te ex omni carne, tam in volatilibus, quam in bestijs, & universis reptilibus, quæ reptant super terram, educ tecum, & ingredimini super terram, crescite, & multiplicamini super eam. Vers. 18. Egressus est ergo Noe, & filius eius, uxor illius, & uxores filiorum eius. cum eo. Vers. 19. Sed & omnia animantia, iumenta, & reptilia, quæ reptant super terram secundum genus suum, egressa sunt de arca.

Sexcentesimo primo anno, scilicet vix Noe, usque eo imminutæ sunt aquæ, ut appareret superficies terræ, id est nudata iam aquis, quia tamē limosa adhuc erat, nec pedibus per via, post alios demum 56. dies dicitur, vers. 14. arc facta, & siccata, & Noe cum suis iussus egredi, & super terram ingredi. Diluvium capitulo sexcentesimo vix Noe mensis secundi die septimo decimo, finitur vero cum egressa Noe ex arca anno eiusdem 601. mensis secundi die vigesimo septimo, ergo duravit annum in,

integrum solarem, lunarem autem annum integrum, & insuper decem dies, Ambr. ait in ingressu iuberi à Deo seorsum uxores à maribus ingredi, at in egressu iuberi, similegredi. Animalia bina, vel septena secundum species suas egressa sunt ex arca, ita ut animalia (mares, &c fæmina) eiusdem speciei simul egredierentur. Torniellus ait, quod sicut cuncta animalia ab Angelis in diluvio perducta sunt in arcam, ita post diluvium Angelorum opera dispersa per varias terras, & insulas.

Vers. 20. Edificavit autem Noe altare Domino, & tollens decūntis pecoribus, & volucribus mūdis, oblatit holocausta super altare. Vers. 21. Odratusq; est Dominus odorem suavitatis, & ait, nequaquam ultra maledicam terræ propter homines, sensus enim, & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua, non igitur ultra percutiam omnem animam viventem sicut feci. Vers. 22. Cunctis diebus terre, sementis, & messis, frigus & astus, astas, & hyems, nox, & dies non requiescent. Altare, quasi alta ara in qua victimæ Deo inactantur, & offeruntur. Primum hoc est altare, quod legitur in Script: tamen non dubium est, alia prius extitisse, ut potè in quibus sacrificavit Abel, cap. 4. holocausta, ex septimo illo mundorum animalium cælibe, seu solitario inaf-

masculo, *odoratus*, Deus accepit holocaustum
Noe, vt rem sibi suavem, & gratam, Deus co-
delectatus est, hoc sacrificium Deum iratum
generi humano placavit, & tranquillavit. Ita
Oleaster, Vatabl. loquitur Moses metaphorice.
Fumus iste sacrificij, & odor qui cum fumo
ascendebat sursum, ad similitudinem suavis
odoris Deo placuit, & quasi factorem peccato-
rum sustulit a naribus Dei, *ait ad eum*, Deus pla-
catus sacrificio Noe locutus est ei ad cor, id est
consolatus est eum, demulxit eum, dixit illi ea,
quæ cordi eius gratissima, & iucundissima
erant, nequaquam ultra maledicam, non amplius
terram perdam diluvio, propter homines, ob pec-
cata hominum, *sensus*, miserebor humana infir-
mitatis, & proclivitatis ad malum, eorum pec-
cata deinceps non puniam generali diluvio
totius orbis, sed quoscumque peccantes pro-
prijs, & peculiaribus pænis castigabo, volo
enim humanum genus conservare, & propaga-
re, *cogitatio*, Hebr. *figmentum*, *figulina*, & offici-
na cordis humani prona est ad malum, vt il-
lud formet, & singat, homo in sui cordis, & cō-
cupiscentiæ officina format sibi imaginatio-
nes rerum omnium, quas concupiscit. Hæc fi-
gulina est concupiscentia, sive sensus, & mens
peccato corrupta, & cogitabunda malorum,
quæ

quæ motus concupiscentiæ profert, & producit, annota, quod in corde humano est duplex officina, vna concupiscentiæ, altera rationis, legis & virtutis, illa ad malum, hæc ad bonum propendit, hanc enim propensionem ad bonum naturaliter nobis inseruit Deus, iā in hominis arbitrio est, vt operetur in officina concupiscentiæ, vel rationis, & consequenter, vt eligat, & operetur, vel malum, vel bonum: In malum prona sunt, ad malum hominē incitant. Deus dicit se miserturum hominum, vt amplius eorum peccata non puniat diluvio, quia homines à nativitate infirmi, debiles, & proni ad malum, *cunctis diebus terræ*, quamdiu in terra erit generatio, & corruptio, erantque homines, & animalia propter quæ inducta est hæc temporum varietas, sementis, & messis, designantur vicissitudinis laboris, vna seminandi, altera metendi, vicissitudines anni, æstas, & hyems, vicissitudines qualitatum, & tempestatum, frigus, & æstus, non requiescent, non cessabunt, non desinent sibi mutuo succedere, vt toto anno diluvij desierunt, & cessarunt.

Noe obediens Allegor. Christus de quo Athanas. *Christus filius Dei in forma servi, quam assumpsit ex Virgine Patri dicitur esse subiectus, qui sub lege ex muliere nescitur generatus.* Damas

cen. Ipse ut homo in se, ac per se, id quod humanum erat Patri submisit, (præstantissimam formam, & exemplum nobis sese præbens) Patrique obediens factus est. Laurent. Iustia. Duplex preceptum primus homo habuit, unum nature ad custodiendum bonum datum, alterum disciplina ad promerendum bonum promissum, quod bonum melius non poterat mereri, quam per obedientiam, quam Christus ex experimento operis didicit, & in cruce complevit. Noe à Deo benedicitur Alleg. Christus omni bendedictione plenus, de quo Rupert. ponderans illud, Gen. 2. Formavit igitur hominem de limo terre, & illud Psal. Benedixisti Domine terram tuam: ait: Hominem illum terrenum cum isto cœlesti conferentes, hoc primum in factura illius abesse perspicimus, quod terram ipsam, cuius de limo formaret eum, non benedixit Deus, ecce autem in ista cœlestis hominis factura Psalmista succinxit, benedixisti Domine terram tuam. Rupert. ponderans illud Psalm. 44. Vnxist te Deus, Deus tuus oleo latitia præconsortibus tuis, Inquit: Præconsortibus tuis unxit te Deus, non enim sicut consorte*t*ui, qui postquam in delictis sunt concepti, deinde per gratiam misericordis divisa singuli percipiunt dona benedictionis, non sic tu, sed in ipsa benedictione, possides plenitudinem omnis benedictionis, ut de tua plenitate accipient consorte*t*ui. Noe sanctus Alleg.